Direction départementale de la

E '. protection des populations du Finistere
PREFET

DU FINISTERE

Liberté
Egalité
Fraternité

IAA Quimper, le 19/05/2025
Service Environnement

DDPP du Finistéere

2 rue de Kerivoal

29334 Quimper

Rapport de I'Inspection des installations classées
Visite d'inspection du 14/05/2025

Contexte et constats

rublie sur GEGD)RISQUES

QUIMPERLE COMMUNAUTE (STEP Bannalec)

1 RUE ANDREI SAKHAROV
29300 Quimperlé

Références : -
Code AIOT : 0052900034

1) Contexte

Le présent rapport rend compte de l'inspection réalisée le 14/05/2025 dans I'établissement
QUIMPERLE COMMUNAUTE (STEP Bannalec) implanté 1 RUE ANDREI SAKHAROV 29300 Quimperlé.
L'inspection a été annoncée le 25/03/2025. Cette partie « Contexte et constats » est publiée sur le
site internet Géorisques ( https://www.georisques.gouv.fr/ ).

Cette inspection est réalisée dans le cadre du Plan Pluriannuel de Controle 2025.

Les informations relatives a I'établissement sont les suivantes :
*  QUIMPERLE COMMUNAUTE (STEP Bannalec)
* 1RUE ANDREI SAKHAROV 29300 Quimperlé
« Code AIOT : 0052900034
* Régime : Autorisation
e Statut Seveso : Non Seveso
* |ED:Non

La station d'épuration de Bannalec, exploitée par Quimperlé Communauté, est une installation de
type « boues activées - aération prolongée ». Mise en service en février 1989, elle a fait I'objet d’'une
réhabilitation en juillet 2008. Elle présente une capacité nominale de traitement de 18 000

418


https://www.georisques.gouv.fr/

équivalents-habitants, correspondant a une charge organique de 1 100 kg de DBOs par jour et un
débit journalier de 1 000 m* Deux principaux établissements industriels sont raccordés a la station :
les sociétés TALLEC et STERGOZ.

Thémes de l'inspection :

AN25 PFAS TOP 99%

Eau de surface

2) Constats

2-1) Introduction

Le respect de la réglementation relative aux installations classées pour la protection de
I'environnement reléve de la responsabilité de I'exploitant. Le contrdle des prescriptions réalisé ne
se veut pas exhaustif, mais centré sur les principaux enjeux recensés et a ce titre, ne constitue pas
un examen de conformité de |I'administration a lI'ensemble des dispositions qui sont applicables a
I'exploitant. Les constats relevés par linspection des installations classées portent sur les
installations dans leur état au moment du contréle.

A chaque point de contrdle est associée une fiche de constat qui comprend notamment les
informations suivantes :

le nom donné au point de contrdle ;

la référence réglementaire de la prescription controlée ;

si le point de contrble est la suite d'un contrble antérieur, les suites retenues lors de la

précédente visite ;

la prescription controlée ;

a l'issue du contrdle :

& le constat établi par I'inspection des installations classées ;

¢ les observations éventuelles ;

¢ le type de suites proposées (voir ci-dessous) ;

¢ le cas échéant la proposition de suites de l'inspection des installations classées a
Monsieur le Préfet ; il peut par exemple s'agir d'une lettre de suite préfectorale, d'une
mise en demeure, d'une sanction, d'une levée de suspension, ...

Il existe trois types de suites :

« Faits sans suite administrative » ;
« Faits avec suites administratives » : les non-conformités relevées conduisent a proposer a
Monsieur le Préfet, des suites graduées et proportionnées avec :
¢ soit la demande de justificatifs etfou d’actions correctives a |'exploitant (afin de se
conformer a la prescription) ;
& soit conformément aux articles L. 171-7 et L. 171-8 du code de |'environnement des
suites (mise en demeure) ou des sanctions administratives ;

« Faits concluant a une prescription inadaptée ou obsoléte » : dans ce cas, une analyse
approfondie sera menée a posteriori du contrble puis éventuellement une modification de
la rédaction de la prescription par voie d’arrété préfectoral pourra étre proposée.

2-2) Bilan synthétique des fiches de constats

Les fiches de constats disponibles en partie 2-4 fournissent les informations de fagcon exhaustive
pour chaque point de contrdle. Leur synthése est la suivante :

Les fiches de constats suivantes ne font pas I'objet de propositions de suites administratives :

NO

Point de contréle Référence réglementaire Autre information

1

Nature des Arrété Préfectoral du 06/11/2015, Sans objet

5/18



N° Point de contréle Référence réglementaire Autre information
installations article 1.2
Nature des Arrété Préfectoral du 06/11/2015, .
2 . . . Sans objet
installations article 1.2.3
Gestion de Arrété Préfectoral du 06/11/2015, .
3 i X ) Sans objet
I’établissement article 2.3
4 Installations de | Arrété Préfectoral du 06/11/2015, Sans obiet
traitement article 4.4.4 )
. Arrété Préfectoral du 06/11/2015, .
5 Aménagement article 4.4.6.2 Sans objet
. Arrété Préfectoral du 06/11/2015, .
6 Equipements article 4.4.6.3 Sans objet
7| Types dieffluents |, at¢ prefectoral du 06/11/2015, Sans objet
et caractéristiques .
. et article 4.4.8
de rejet au milieu
8 Cara.cterlsth'u'es de| Arrété Prefec‘;oral du 06/11/2015, Sans objet
rejet au milieu article 4.4.8
Modalités Arrété Préfectoral du 06/11/2015,
d’exercice et article 9.2.2 .
9 Sans objet
contenu de
I'autosurveillance
Modalités Arrété Préfectoral du 06/11/2015,
10 d’exercice et article 9.2.3 Sans objet
contenu de
I'autosurveillance
. Arrété Ministériel du 02/02/1998, .
1 Epandage article 41 Sans objet
. Arrété Préfectoral du 06/11/2015, .
12 Epandage article 5.2.313 Sans objet
Liste des Arrété Ministériel du 20/06/2023, .
13 substances PFAS article 2 Sans objet
4 Réalisation des | 5 a1¢ Ministériel du 20/06/2023, Sans objet
campagnes .
, article 3
d’analyse
Qualifications pour|Arrété Ministériel du 20/06/2023,
15 réaliser les article 4 Sans objet
campagnes
d’analyse
16 EX|ge,n\ces pour les |Arrété Mlnlsterliel du 20/06/2023, Sans objet
prélevements article 4
17 Précisions des |Arrété Mlnlsterl.el du 20/06/2023, Sans objet
mesures article 4
18 Déclaration des |Arrété Ministériel du 20/06/2023, Sans obiet
résultats GIDAF article 4 )

2-3) Ce qu'il faut retenir des fiches de constats

L'Inspection constate qu'aucun point de contréle n’est susceptible de suite a I'issue de cette visite.

2-4) Fiches de constats

6/18



N° 1: Nature des installations

Référence réglementaire : Arrété Préfectoral du 06/11/2015, article 1.2

Théme(s) : Situation administrative, Rubrique de la nomenclature

Prescription contrélée :

Rubrique de la nomenclature : 2152. Libellé de la rubrique (activité) : Station d’épuration mixte
(recevant des eaux résiduaires domestiques et des eaux résiduaires industrielles) ayant une
capacité nominale de traitement d‘au moins 10 000 équivalents-habitants, lorsque la charge des
eaux résiduaires industrielles en provenance d’installations classées autorisées est supérieure a 70
% de la capacité de la station en DCO. Régime : A.

Constats :

L'exploitant confirme la situation administrative de I'établissement.

Type de suites proposées : Sans suite

N° 2 : Nature des installations

Référence réglementaire : Arrété Préfectoral du 06/11/2015, article 1.2.3

Théme(s) : Situation administrative, Consistance des installations autorisées

Prescription contrélée :

La station d'épuration de Bannalec, d’'une capacité nominale de 18 000 EH (équivalents-habitants),
est dimensionnée pour traiter une charge de pollution journaliere de :

a) Capacité organique de référence :

- DBOS : 1100 kg/j

-DCO : 2100 kg/j

- MES : 1000 kg/j

-NTK : 160 kgj

- Pt: 48 kg/j

b) Capacité hydraulique de référence :

-1000 m3fj

- 50 m*/h en pointe

Les installations actuelles du site comprennent les ouvrages et étapes suivantes : arrivée des eaux
brutes équipée d‘un canal de mesure ; prétraitements : dégrillage manuel, un dégrillage
automatique, dessablage statique et dégraissage ; bassin d’aération équipé de trois turbines ;
clarificateur statique raclé ; canal de mesure ; épaississement des boues par table d'égouttage ;
stockage des boues dans une fosse béton de 260 m? ; centrifugeuse pour déshydratation des
boues ; une plateforme de stockage couverte de 396 m*® pour le stockage des boues ; local
technique ; rejet des eaux traitées.

Constats :

L'exploitant indique avoir cessé le chaulage des boues sur site pour des raisons techniques. Le
traitement a la chaux est désormais réalisé, si nécessaire, directement sur les parcelles concernées
par le plan d’épandage. En conséquence, la plateforme de stockage couverte n’est plus utilisée. La
capacité de stockage sur site est ainsi réduite, estimée a environ trois mois. Les boues produites
sont principalement orientées vers la plateforme de compostage de Pont-Scorff ou valorisées par
épandage pendant les périodes réglementaires.

Le bilan de fonctionnement annuel 2024 rédigé par le Service de l'eau potable et de
['Assainissement du Finistere indique:

"Les bilans réalisés indiquent une qualité de I'eau épurée médiocre pour l'azote ammoniacal au
cours des mois de février et mars 2024. La situation s’est ensuite améliorée, pour atteindre une

718



trés bonne qualité de I'eau épurée. L'aération doit étre bien ajustée au regard des tests de terrain
réalisés. La gestion de la concentration en MES dans le bassin d‘aération est un point important
pour l'exploitation de la station d’épuration, pour éviter les départs de MES en cas d’'a-coups
hydrauliques. La quantité de boues produites transmise en format SANDRE n’est pas cohérente : il
convient de fiabiliser le comptage.

Une amélioration de la régulation a été constatée récemment, notamment grace a une meilleure
communication avec les industriels raccordés, permettant un pilotage plus efficace de la station."
L'exploitant indique a I'Inspection que les difficultés de gestion des boues sont en partie liées a
I'estimation de leur siccité, réalisée par prélévements ponctuels. L'exploitant signale que cette
méthode reste peu représentative de la variabilité des boues stockées dans la fosse béton, en
raison de leur forte hétérogénéité. Il indique néanmoins que ce comptage est aujourd’hui mieux
fiabilisé.

L'exploitant indique que le schéma directeur assainissement communautaire est toujours en cours
d'élaboration (état des lieux, diagnostic nappes basses et filiere boue en phase de finalisation,
diagnostic nappes)

Le bilan de fonctionnement annuel 2024 rédigé par le Service de l'eau potable et de
I'Assainissement du Finistére indique a propos de |'entretien, de |'exploitation des ouvrages et du
fonctionnement des équipements électromécaniques les éléments suivants:

"- L'automate et la supervision ont été remplacés. Ainsi, le probléme d’incrémentation des
données sur la supervision est résolu.

- La fissure sur le génie civil du bassin d'aération a été colmatée.

- La table d'égouttage a été remise en service en février, pour alimenter le silo de stockage des
boues, ensuite déshydratées sur la centrifugeuse.

- Une sonde H2S a été installée dans le local de la centrifugeuse."

Type de suites proposées : Sans suite

N° 3 : Gestion de I'établissement

Référence réglementaire : Arrété Préfectoral du 06/11/2015, article 2.3
Théme(s) : Risques chroniques, Intégration dans le paysage — propreté

Prescription contrélée :

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer I'installation dans le
paysage. L'ensemble des installations est maintenu propre et entretenu en permanence. Les
abords de l'installation, placés sous le contréle de I'exploitant, sont aménagés et maintenus en
bon état de propreté (peinture, poussiéres, envols...). Les émissaires de rejet et leur périphérie font
l'objet d'un soin particulier (plantations, engazonnement...). L'exploitant prend les mesures
nécessaires afin d'éviter la dispersion sur les voies publiques et les zones environnantes de
poussieres, papiers, boues, déchets.

Constats :

L'Inspection constate que l'ensemble des installations est maintenu propre et correctement
entretenu.

Type de suites proposées : Sans suite

N° 4 : Installations de traitement

Référence réglementaire : Arrété Préfectoral du 06/11/2015, article 4.4.4